

Lublin, 11.09.2023.

**NIEODPŁATNE AUDYCJE KOMITETÓW WYBORCZYCH  
OD 30 WRZEŚNIA DO 13 PAŹDZIERNIKA 2023 ROKU  
PRZED WYBORAMI DO SEJMU I SENATU RP  
NA ANTENIE RADIA LUBLIN S.A.**

**Informacja dla Komitetów Wyborczych**

Bloki nieodpłatnych audycji wyborczych przygotowywanych przez komitety wyborcze nadawane będą przez Radio Lublin S.A. od 30 września do 13 października 2023 roku w godzinach zgodnych z wymaganiami określonymi przez Krajową Radę Radiofonii i Telewizji. Harmonogram emisji bloków audycji wyborczych, a także czas poszczególnych audycji, oraz liczba audycji w poszczególnych blokach, zostaną określone po złożeniu wniosków przez komitety wyborcze i ich weryfikację przez Radio Lublin S.A. **Wnioski o przyznanie czasu na nieodpłatne audycje, komitety wyborcze muszą złożyć najpóźniej do dnia 25 września 2023 roku w sekretariacie Radia Lublin S.A.**, który pracuje w dni robocze (bez sobót i niedziel) w godzinach 7:30-15:30. **Wniosek komitetu wyborczego, który nie wpłynie do sekretariatu Radia Lublin S.A. najpóźniej do godziny 15:30 w dniu 25 września 2023 roku, może być dostarczony po tej godzinie do siedziby Radia Lublin S.A. wyłącznie osobiście; w przeciwnym razie nie będzie brany pod uwagę przy podziale czasu antenowego.** Nie ma znaczenia data stempla pocztowego. Komitetom wyborczym, które nie złożą wniosków w tym terminie, nie będzie przydzielony czas antenowy na nieodpłatne audycje wyborcze.

**Wniosek o przyznanie nieodpłatnego czasu antenowego powinien zawierać:**

- 1) nazwę komitetu wyborczego,**
- 2) imię, nazwisko i adres zamieszkania pełnomocnika wyborczego komitetu wyborczego.**
- 3) informację o zamiarze prowadzenia łącznej kampanii wyborczej do Sejmu RP i Senatu RP, jeżeli komitet wyborczy ma taki zamiar.**

Jeżeli obszary emitowania programów regionalnych, określone w załączniku nr 2 Rozporządzenia Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji z dnia 12 lipca 2011 r. w sprawie czasu oraz ramowego podziału czasu przeznaczonego na rozpowszechnianie nieodpłatnie audycji wyborczych, trybu postępowania dotyczącego podziału czasu, zakresu rejestracji oraz sposobu przygotowania i emisji audycji wyborczych w programach publicznej radiofonii i telewizji (z późniejszymi zmianami) „obejmują więcej niż jeden program regionalny Telewizji Polskiej lub spółki radiofonii regionalnej, pełnomocnik, składając wniosek o przydział

nieodpłatnego czasu antenowego do jednego z oddziałów regionalnych Telewizji Polskiej lub spółki radiofonii regionalnej, decyduje, w którym z nich będą rozpowszechniane audycje wyborcze.”

**Do wniosku dołączone winno być pisemne pełnomocnictwo (nie kopia), jeżeli wniosek w imieniu pełnomocnika wyborczego komitetu wyborczego o przydział czasu antenowego sporządziła osoba przez niego upoważniona.**

Ogółem czas trwania nieodpłatnie nadawanych audycji komitetów wyborczych wynosi 900 minut (czyli 15 godzin) w wyborach do Sejmu RP, oraz 360 minut (czyli 6 godzin) w wyborach do Senatu RP. Podział czasu następuje proporcjonalnie do liczby list kandydatów na posłów, oraz proporcjonalnie do liczby kandydatów na senatorów, zarejestrowanych na obszarze nadawania Radia Lublin S.A. określonym przez Krajową Radę Radiofonii i Telewizji. Czas dzielony jest wyłącznie pomiędzy te komitety wyborcze, które złożą wnioski w tej sprawie w ww. terminie. Wniosek może złożyć pełnomocnik wyborczego komitetu wyborczego lub osoba pisemnie przez niego upoważniona.

O umiejscowieniu każdej z audycji w blokach oraz o kolejności nadawania poszczególnych audycji w ramach bloków zadecyduje losowanie przeprowadzone w siedzibie Radia Lublin S.A. przy ulicy Obrońców Pokoju 2 w Lublinie w dniu 27 września 2023 roku o godzinie 12:00 w obecności pełnomocników wyborczych lub osób pisemnie upoważnionych. Obecność pełnomocników podczas losowania nie jest obowiązkowa. Wyniki losowania zostaną zamieszczone na stronie internetowej Radia Lublin S.A. [www.radio.lublin.pl](http://www.radio.lublin.pl) w dniu 27 września 2023 roku w godzinach popołudniowych.

Audycje wyborcze muszą być dostarczone do Radia Lublin S.A. najpóźniej 24 godziny przed dniem ich rozpowszechnienia (czyli w praktyce najpóźniej drugiego dnia przed emisją). W przypadku dostarczenia audycji po wymaganym terminie, nie zostanie ona nadana. Audycję należy dostarczyć upoważnionemu przedstawicielowi Radia Lublin S.A. Odbiorcami nośników z audycjami wyborczymi nie mogą być osoby pracujące na terenie Radia Lublin, lecz nie przeszkolone pod kątem kampanii wyborczej, na przykład pracownicy ochrony bądź pracownicy sekretariatu. Podpisując protokół przyjęcia audycji wyborczej do emisji, komitet wyborczy składa oświadczenie o przyjęciu pełnej odpowiedzialności prawnej za treść tej audycji. Jednocześnie protokół stanowi pisemne oświadczenie komitetu wyborczego o uzyskaniu praw do utworów wykorzystanych w audycji wyborczej.

Audycje wyborcze wyprodukowane poza Radiem Lublin S.A. muszą odpowiadać normom technicznym przewidzianym dla emisji dźwięku w rozgłośni radia publicznego i powinny być dostarczone na następujących nośnikach: płyta CD lub CD-R lub CD-RW, albo nośnik pamięci USB: pendrive lub dysk zewnętrzny – w formacie audio albo w formie plików wave lub plików mp3 (minimalny strumień danych 128 kb/s). Radio Lublin S.A. nie będzie pobierać audycji, lub materiałów do produkcji audycji, z jakichkolwiek telefonów, tabletek, lub innych urządzeń mobilnych. Dźwięk w audycji dostarczonej przez komitet

wyborczy do emisji winien być czytelny, pozbawiony zniekształceń nieliniowych, a kanały stereofoniczne zgodne w fazie.

Jeżeli audycja nie może być przyjęta do emisji z powodów technicznych, pełnomocnik komitetu wyborczego musi usunąć usterkę i dostarczyć poprawioną audycję najpóźniej na 8 godzin przed ustalonym czasem emisji audycji. Ostateczną decyzję o przyjęciu (lub odrzuceniu) audycji wyborczej do emisji podejmuje dyżurny realizator dźwięku Radia Lublin S.A.

W przypadku dostarczenia audycji przekraczającej dopuszczalny maksymalny czas emisji, pełnomocnik komitetu wyborczego zobowiązany jest podjąć decyzję o sposobie dokonania skrótu. W razie bezskutecznego wzywania pełnomocnika do dokonania skrótu, Radio Lublin S.A. przerwie audycję w chwili upływu czasu przysługującego komitetowi. W przypadku dostarczenia materiału krótszego, niż czas emisji danej audycji przysługujący komitetowi - uznaje się, że czas emisji został wykorzystany. W razie wystąpienia wątpliwości co do czasu audycji przekazywanej przez komitet wyborczy, obowiązujący jest czas audycji wykazywany na urządzeniu Radia Lublin S.A.

Poszczególne komitety wyborcze musi reprezentować pełnomocnik wyborczy lub upoważniony pisemnie przez pełnomocnika wyborczego przedstawiciel, który będzie się kontaktował z Radiem Lublin S.A. w sprawie przyjęcia do emisji materiałów własnych lub dokonania nagrań w Radiu Lublin S.A. Audycja nagrana przez komitet wyborczy musi być dostarczona do Radia Lublin S.A. osobiście przez pełnomocnika wyborczego lub osobę pisemnie upoważnioną; pełnomocnik wyborczy lub osoba pisemnie upoważniona winna być obecna podczas nagrywania audycji przez komitet wyborczy w studiu Radia Lublin S.A., aby na bieżąco decydować o sposobie wykorzystania studia nagraniowego Radia Lublin S.A. podczas pracy w przysługującym komitetowi wyborczemu terminie nagrania.

Jeżeli komitet wyborczy będzie nagrywać audycję w studiu Radia Lublin S.A. i jednocześnie zamierza wykorzystać w takiej audycji fragmenty nagrań dokonanych poza Radiem Lublin S.A. - może uprzednio przysłać nagrane materiały dźwiękowe, stanowiące surowiec do planowanej audycji, pod adres [wybory@radiolublin.pl](mailto:wybory@radiolublin.pl) (łączny rozmiar załączników do e-maila do 50 MB), ale produkcja audycji w studiu Radia Lublin S.A. będzie odbywać się wyłącznie w obecności i pod kierunkiem pełnomocnika wyborczego lub osoby pisemnie upoważnionej, która będzie decydować o sposobie, kolejności i zakresie wykorzystania uprzednio przesłanych materiałów. Materiały dźwiękowe lub audycje przesyłane przez komitety wyborcze pod adresy inne niż [wybory@radiolublin.pl](mailto:wybory@radiolublin.pl) nie będą brane pod uwagę.

Komitety wyborcze mają prawo do wielokrotnej emisji tej samej audycji. Nie mogą natomiast odstępować innym komitetom wyborczym przysługującego im czasu antenowego.

Audycje muszą być oznaczone nazwą komitetu wyborczego, od którego pochodzą. Rozpowszechniane będą wyłącznie audycje uprzednio zarejestrowane. Wyklucza się emisję audycji

wyborczych „na żywo”. Radio Lublin S.A. zapewnia korzystanie z podstawowych usług produkcyjnych w celu przygotowania przez komitety wyborcze audycji.

Wyposażone standardowo studio Radia Lublin S.A. będzie udostępniane komitetom wyborczym po wcześniejszej rezerwacji. Rezerwacja jest konieczna zarówno w przypadku planowanego nagrania, jak też w przypadku zamiaru dostarczenia audycji wyprodukowanej poza Radiem Lublin S.A. Na wykonanie tych czynności komitetom wyborczym przysługuje trzykrotność czasu emisji audycji wyborczych. Nagrywanie, przegrywanie i przyjmowanie nieodpłatnych audycji wyborczych do emisji może odbywać się w następujących terminach, wyłącznie po wcześniejszym umówieniu:

27 września 2023 - godz. 14:00-20:00

28 września 2023 - godz. 11:00-20:00

29 września 2023 - godz. 11:00-20:00

30 września 2023 - godz. 11:00-17:00

1 października 2023 - godz. 11:00-17:00

2 października 2023 - godz. 11:00-17:00

3 października 2023 - godz. 11:00-17:00

4 października 2023 - godz. 11:00-17:00

5 października 2023 - godz. 11:00-17:00

6 października 2023 - godz. 11:00-17:00

7 października 2023 - godz. 11:00-17:00

8 października 2023 - godz. 11:00-17:00

9 października 2023 - godz. 11:00-17:00

10 października 2023 - godz. 11:00-17:00

11 października 2023 - godz. 11:00-17:00

Rezerwacji studia należy dokonać co najmniej 24 godziny przed planowanym terminem rejestracji lub przegrania audycji wyborczej, u redaktora Dariusza Tureckiego pod numerem telefonu **508048204** (w godzinach 10:00-20:00), który jednocześnie jest osobą upoważnioną do przyjmowania do emisji audycji komitetów wyborczych w Radiu Lublin S.A.

Nie jest dozwolone wykonywanie jakichkolwiek fotografii, ani rejestrowanie obrazu i/lub dźwięku w studiach produkcyjnych Radia Lublin S.A., przez osoby uczestniczące w nagrywaniu audycji komitetów wyborczych, bądź osoby dostarczające audycje wyborcze do emisji.